I.P. S.P .M.M. INSTITLTO DE J'll F.V IO I'.NC IA DOS S F.IWIDORES I' ÜULICOS DO Vll iNICÍI'IO DE MIGliF.I.ÚI'ÜLIS

CNP.J n• 06.082.303/0001-87

tl.l /3

ATA DA 4a SESSÃO ORDI NÁRIA DO COMITÊ DE I NVESTIMENT0/2 021 .

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um , às

09h: 00m, r euniram- se na s ede do Inst i tuto de Previdência dos

Servidores Públicos do Município de Miguelópolis, em prime1ra

chamada , em sessão ordinár ia , os Membros do COMITÊ DE INVESTIMENTOS

do IPSPMM, Reinaldo Jorge Nicolino , presidente , Rubiane Tahaci

Sandoval , secretária , e Kelly d e Olive ira Guimarães Mendonça . Os

Membros do Comitê manifestam sinceras condolências , pêsames ,

lamento p r ofundo a Rubiane pela perda de seu Pa i , Rubens Barbosa

Sandoval , pelo Covid-19 . Que fique gravada em documentos,

eternamente , nossa menção: "Não há nada pior que vermos partir

alguém importante e percebe r que as saudades aumentam a cada dia

que passa . Ficam as lembranças para consolar o coração e as

memórias de que valeu a pena cada ~omento que vivemos juntos." . Em

continuidade, fo r am a presentados os seguintes documentos para

apreciação em meio fisico: 1) Conforme solicitado pela Conselheira

Rubiane e aprovado por unanimidade pelos membros, na 3a Ata do

Comi tê , foi solicitado a Cl;M plano de investimento para aumentar os

rendimentos , do qual foi solicitado ao BB e CEF i ndicação de

aplicações de investimentos em consonância com respectivo plano; 2)

Retorno e Meta de Rentabilidade referente ao primeiro (janeiro,

fevereiro , março) , segundo (abril, maio e junho), t erceir o trimestre

(julho , agosto e setembro) e de outubro de 2021 ; 3) Relatório de

Distribuição dos Ativos por Sub-Segmentos - base outubro/2021; Focus

- Relatório de Mercado de 08/11/2021. Em meio d i gital: Relatóri os -

Nossa Visão da empresa Crédito & Mercado de 09/11/2021 . Destaca-se

que os relatórios podem ser obtidos e lidos direta mente na internet 1
•

Apreciando os documentos , extraem-se as seguintes informações mais

importantes : a) Os resultados acumulados trimestral das aplicações

apresentaram os seguintes r etornos : 1 ° Trimestre -> -0 , 25% , com meta

de 3 , 33% ; 2° Trimestre-> 1, 08% , com meta de 2 , 99% ; 3 ° Trimestre-> -

0,58%, com meta de 4,38 %. Em outubro de 2021, o retorno foi de -0,74 %

em face de meta de 1 , 68 %. O retorno total pode apresentar diferenças

devido a casas decimais . b) A di stribuição dos ativos por sub

seguimentos em 31/10/202: ocorreram nos segu1ntes valores e

proporções : CDI - R$ 6 . 594 . 732 , 93 , 26, 33% ; IRF-M 1 - R$ 4 . 563 . 860 , 61

18 , 22% ; IDKA IPCA 2A RO 4 .591.174 , 5 4, 18 , 33 !(; ; IMA-B 5 R$

4 . 028 . 619 , 32 , 16,08% ; IMA- B - R$ 1.786 . 027 , 00 , 7 , 13 %; IMA-GERAL R$

1 https://www.creditoemercado.com.br/consultorialciNoticia.asp?id=268.
https://www. bcb.gov. br/pec/GC 1/PO RT /readoutlrcadout.asp ~

Av. Rodolfo Jorge n° 630 - centro - Miguelópolis/SP - CEP. 14.530-000- Fone: 16.3835-6644- Fax: 16.3835-5055

I.P. S.P .M.M. INSTITliT() UE PREVID ÊNCIA DOS SERVIDORES I'ÜRUCOS DO MUNIC ÍPIO OE M lf. I IELÓPOLIS

CNP.I n• 06.082.303/0001 -87

tl 2/3

1.274 . 437 , 53, 5 , 09% ; Gestão Duration R$ 2 . 208 . 350,30 8,82%, com

saldo total em 25 . 047 . 202 , 23 ; c) o IPCA; no período (janeiro a

setembro/2021) ficou em 6,70% . O IPCA de Outubro/2021, 1 , 25% . O IPCA

para o exercício de 2021, Relatório Focus de 08/11/2021, indica

previsão de 9 , 33% .Á ; 2022 , 4,63%.Á , 2023, 3 , 27%= e 2024, 3,10% .Á .

Realizadas as considerações os membros rea l izaram as seguintes

aná:..ises e conclusões: 1) a inflação estimada para o exercício de

2021 apresentou comportamento severo de aumento e demonstra

expectativa de continuar em alta . Os fatores que trazem volatilidade

ao mercado são políticos , fi s cais , teto de gasto do Gove rno Federal e

preços de energia em geral (combustível, energia elétrica etc) .

Referente aos rendimentos obtidos pelas aplicações do IPSPMM, a renda

fixa sempre foi entendida como um mercado extremamente seguro . No

entanto , houve intensa volatilidade enfrentada por t i tules públicos

negociados pelo Tesouro . Dessa forma , o Comitê possui expectativas

que no futuro os juros pagos sofrerão correção e aumentarão . A Taxa

de Juros efetuada pelo BC é de 7 , 75% a . a . na presente data . O PL do

IPSPMM esta blindado pela Lei n° . 3 . 235/2011 e suas alterações .

Ressalte-se que nesta data realizou- se consulta aos rendimentos dos

fundos de investimentos pelos sites: http : //www37.bb.com.br e

http : //www.tundos . caixa . gov .br. 2 ) A C i édlLu & Mercado aconselha em

seu relatório de 09/11/2021 : "O mais recomendado para o atual

momento é a cautela ao assumir posições mais arriscadas no curto

prazo, a volatilidade nos mercados deve se manter sem ainda a

desenhar um hori zo n te clar o , em ra zão principalmente pelo nosso

cenário poli ti co.

nos investimentos

Mantemos nossa recomendação de ado t ar cautela

e acompanhamento diário dos mercados e

estratégias. Mantemos a sugestão para que os recursos necessários

para fazer frente às despesas correntes sejam resgatados dos

investimentos menos voláteis (CDI , IRF-Ml , IDkA IPCA 2A) Para o

IMA-B que é formado por títulos públicos indexados à inflação

medida pelo I PCA (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) ,

que são as NTN-Bs ( Notas do Tesouro Nacional - Série B ou Tesouro

IPCA+ com Juros Semestrais}, não estamos recomendando o aporte no

segmento, com a es~ratégiç de alocação em 5 %, sendo indicado para

os RPPS que possuem porcentagem igua l ou maior , aos que possuírem

porcentagem inferior a 5% , recome ndamos a não movi mentação no

segmento . " 3) Analisando os principais rendimentos de janeiro a

2 Índices de Preços ao Consumidor Amplo.
" .Á " - com comportamento semanal de aumento "T " -com comportamento semanal de diminuição e "="
com comportamento semanal de estabilidade. o/
Av. Rodolfo J orge n° 630 - centro - Miguelópolis/SP - CEP. 14.530-000 - fo ne: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055

J.P .S.P .M.M. INSTrrv ro uE PREVIOÊ;'IjCIA nos SERVIDORES I'( Bucos oo MCNICÍPIO nE \11GtiELÓPOI, IS

C:\'P.I n• 06.082.303/0001-87

fl .J/3

outubro de 2021 , temos : cor a 3 ,1 7%; I bovespa a - 11 , 91% ; poupança

a 2 , 3% ; RPPS a 0 ,68% . O projeto de realocação apresentado pela C&M

e fundos pelo BB e CEF apresentaram os seguintes rendimentos até a

presente data:

FUNDOS , CARTEIRA E BENCHMARKS OUTUBRO NO ANO

BB ~1ULTIMERCADO LP u UROS E l'10EDAS
FUNDO DE INVEST IMENTO Ef'.l COTAS DE 0 , 38 3 , 02 fUNDOS DE :NVES~IME~TO - CNPu/~F r. o

06 . 015 . 368/0001-00 .
BB PR8VI DENCIÁR JO MULT IMP.RCADO

ALOCAÇÃO FUNJO DE INVESTIMENTO - -0 ,07 -0,1 1
CNPJ/MF n° . 35 . 292 . 597/0~01-70 .

BB PREVIDENCIÁ~lO RENDA FIXA ALOCAÇÃO
ATIVA RETORNO TOTAL F:.JNCO DE:

-0 , 9 -1 , 36 I NVF.STIMENTO El'l COTAS DE f_ - CN?.:"/MF
no . 35 . 292 .588/0001-89 .

BB AÇÕES DIV: DENDOS MIDCAPS FUNJO DE
I~V=:STI~F;.!TO Et'-1 COTAS DE FU!\DOS DE

-7 , 92 -5 , 23 INVESTIMENTO- CNPJ/MF n° .
14.213. 331/0001-1 4 .

BB AÇÕES RETORNO TOTAL FUNDO DE
INVESTIMENTO E~ COTAS JE fuNDOS :>E

-8,5 -10 , 72 lNVESTIMSNTO - CNPJ/~F r. 0
•

09 . 0~5 . 805/000 1-00 .

BB AÇÕES Sl'lALL CAPS FUNDO DE
I:JVESTI~lENTO E:•1 COTAS DE FUNDOS DE -:.2 , 78 -:7 , 31
IXVEST!~EKTO- C~PZ/MF r 0

•

05 . 10C . 221/000~ - 55 .

BB AÇÕES QUANT:TATJVO FUNDO Df:'
I NVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE -5 , 02 -8 , 98
:NVES:IMENTO - CNPJ/MF n° .
07 . 882 . 792/0001-1~ .

BB AÇÕES VALOR FU:J:JO DE INVESTI:VIEN'l'O
EM COTAS DE FUNDOS DE INVr~STIMENTO EM -5 , 54 -8,64 AÇÕES - CNPJ/1'-lF n° . 29 . 258.294/8001-
38 .

Fi.JNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES CAIXA
INSTITUCIONAL BDR NÍVE~ J CNPJ /MF 10 , 93 31,36
no . 17. 502 . 937/0001 -68.

FUNDO DE INVES~ JME~TO CAlXA INDEXA
BO~SA ~~ERIC~~A ~J~TIMERCADC LONGO

7 , 64 28 ,:9
PRAZO CNPJ/M? n° . 30 . 036 . 235/0001-
02 .

FDO DE INV Ef'.l COTAS DE FDOS DE JNV DE
AÇÕES C.I\IXA BRASJL AÇÕES LIVRE

-6 , C2 0,86
QUA~~ITATIVO - CNPJ/~F n" .
30 . 068 . 169/0001-4~ .

Fonte:

h:tps : //www . co~paradordef~ndos . com . b~/?index538&funds-0601536800010Ci2F35292597CC

017C%2F35292 58 8000189%2 F14 213331000114~2?090058050C0100i2F0510022i000 15512F078827

9200~ ll412r29258294C00 138•2~17502937C001E8%2F30036235000102%2F30068:69000144&peri

od=otimo

Em 09/11 /2021 , às 15h : 35m .

Av. Rodolfo Jorge n" 630 - centro- ~l igue l ópolis/SP - CEP. 14.530-000- Fone: 16.3835-6644- Fax: 16.3835-5055

I.P. S.P .M.M. tl\STIHJTO DE PREvm~NOA Dos s t:KVIDORES P(;oucos DO M U:\ICÍPIO I) E MtGUELóPOLIS

CNPJ o• 06.082.303/0001-87

tl.4/3

Os fundos propostos apre sentam retorno negativo no a no e no mês de

outubro , salvo 06 . 015 . 368/0001-00 , 17 . 502.937/0001-68 e

30 . 036 . 235/0001-02 . Ante os rendimentos apresentados , os Membros

do Conselho deliberam em manter as aplicações tais como estão ,
pelo menos até a próxima reunião do Comitê . 4) Os membros

deliberam por unan i midade em manter os gestores , administradores e

custodiantes de investimentos nos termo s dos Credenciamentos
realizados . 5) Os membros deliberam por unanimidade em aprovar as

APRs de número 013/2021 à 29/2021 . 6) Analisando os documentos

apresentados, em especial a evolução do PL do IPSPMM, os

Conselheiros verificaram que as parcelas do

parcelamento \reparcelamento não foram adimplidas pelo Município.

Dessa fo rma os Conselheiros apontam que é necessário a Diret oria

Executiva e ao Município realizar providências cabíveis a fim de
regularizarem o pagamento . 7) Após exaustivos estudos, sobre a

minuta da Política de Investiment o para o exerci cio de 2021 , que
apreciou as propostas de : (a) alocação estratégica de acordo com

o perfil do RPPS ; (b) os parâmetros de risco dos segmentos de

renda fixa e renda variável; e (c) o valor (em percentua l )

esperado da rentabilidade futura dos investimentos dos ativos

garantidores do RPPS , segundo exigência da Portr~riA n° 464 de

19 de novembro de 2018 os membros do Comi tê de Investimentos
deliberaram por unanimidade pela aprovação da Política de

Investimentos para o Exercício de 2 . 022 . Para a próxima reunião a

reali zar-se, os membros do Comi tê discorrerão sobre : 1 ) cenários
econômicos ; 2) realocação de PL das carteiras IPSPMM; 3) aval i ação

de gestores, administradores e custodiantes de investimentos, se

necessário e 4) APRs . Por fim , cumpri lembrar que as Atas de

reunião do Comitê de Investimentos são publicadas no site

www . iprevmiguelopolis . sp . gov . br . Destaca-se também , que reuniões

extraordinár ias pode rão ocorrer, tendo em vista a volati lidade do

mercado fi nanceiro . Todas as Atas do Comi tê de Investimentos do

IPSPMM, com os documentos que as instruem para formação do

entendime nto e deliberação dos Membros , er.contram-se arquivadas em

pastas próprias , em arquivo fís ico e magnético , na sede do IPS PMM;

qualquer interessado , mediante requerimento, poderá obter cópia,

mediante pagamento de custas . Ninguém ma is dispondo da palavra, os
traba lhos foram encerrad~~ , ; s llh : OOm, sendo a presente ATA

lavr ada por mim, l~~ (Rubiane Tahaci Sandoval), e
/

assinada
..:?(

pelos membros do Comitê de Investimento .

;ry
Av. Rodolfo Jorge n° 630 - centro - Miguelópolis/SP - CEP. 14.530-000 - Fone: 16.3835-6644- Fax: 16.3835-5055

I.P. S.P .M.M. IN~'TITII'I o OE I'RE\' )))f:NCIA L>OS SER\'JDORES PÍIHLJ('OS 00 t\JliNJC ÍPIO DE 1\IICL ELÓPOLIS

( 'NPJ n• 06.082.303/0001 -87

Reinaldo Jorge Nicolino
Membro Titular Presidente

~~ Kelly~Oliveira Guimarães Mendonça
Membro Titular

,/ 1"
~ ~/

Rubi~ Tah~i Sandoval
Membro Titular Secretária

fl.S/3

Av. Rodolfo Jorge n• 630 - centro -l\liguelópolis/SP - CEP. 14.530-000- Fone: 16.3835-6644 - Fax: 16.3835-5055